THE SAME IN LATIN.

(COVERDALE.)

*Charissimo fratri et venerabili in Christo compresbytero
Ioanni Hopero gratiam et pacem.*

DILECTE frater et venerabilis in Christo compresbyter, condonet mihi precor tua dilectio, quod hactenus a tua captivitate, tua simul et mea, tuam dilectionem meis literis non salutaverim, quando (ingenue fateor) mihi abs te (quæ tua erat humanitas) binæ literæ datæ fuerunt, diversis quidem temporibus, sed eis semper profecto in quibus aut mihi per iniquitatem temporis rescribere bene non licuit, aut, si rescripsissem, de literis ad te tuto perferendis multum dubitavi. Jam vero, charissime frater, quum ex illis tuis lucubrationibus, quas mihi non nisi obiter videre contigit, facile intelligo nos in iis quæ sunt nostræ religionis fundamenta et bases omnium (adversus quas mundus hodie tantopere insanit) probe convenire et in unum conspirare, utcumque in rebus minoribus et religionis appendicibus olim tua prudentia et mea simplicitas in aliquibus (fateor) uterque suum sensum habebat: jam, inquam, cognoscat tua dilectio, quod ex animo (Deus mihi testis est) in visceribus Christi te diligam, frater in veritate, propter veritatem quæ permanet in nobis, et, ut mihi persuasum habeo, per gratiam Dei permanebit nobiscum in æternum. Quoniam autem (uti video, frater) mundus causam suam agere non cessat, et contra Christum Servatorem quantum potest maximis muntionibus conspirat, et summas conatur erigere altitudines adversus cognitionem Dei, jungamus, frater, dex- 2 Cor. x.
tras in Christo, et pro nostro virili, quantumque in nobis situm erit, non armis carnalibus sed spiritualibus, si non possumus demoliri, saltem pulsemus illas altitudines: et simul nos jam, frater, præparemus ad diem dissolutionis nostræ, per quam cum Christo post momentaneam carnis istius nostræ afflictionem in æternum, gratia Domini Jesu Christi, simul cum illo triumphabimus in gloria sempiterna.

Obsecro, frater, saluta meo nomine venerandum illum tuum captivum et mihi vere venerabilem patrem D. Cromerum; de quo (mihi crede) ex primo die quo de ejus sanctissima et gravissima constantia in confessione veritatis evangelicæ audivi, semper maximam consolationem maximumque gaudium

concepi in Domino: integritatem enim ejus viri, gravitatem, et innocentiam, jam pridem universa pene (credo) novit Anglia. Benedictus igitur Deus, qui nobis in tanta abundantia iniquitatis, et in tanta ruina pietatis, talem nobis dedit in isthac veneranda canitie testem sui Evangelii veritati. Infelix quem tanti viri, tam gravis et innocentis, pietas et constans confessio nihil permovere possunt ad cognoscendam veritatem Dei. Non peto jam, frater, ut mihi quicquam rescribas, multum enim vereor ne literæ interceptantur: quanquam scias mihi de tua constantia et fortitudine in Domini causa audire semper fore gratissimum. Et ut tuæ fraternitati hactenus non rescripserim, bis tamen (ut potui) tibi significandum curavi quod a me in tuis literis cognoscere voluisti. Nec adhuc profecto, frater, possum animum meum mutare: tot enim mihi videre videor pericula, quæ me impellunt ut consulam, ne tuarum lucubrationum editionem festinare velis, saltem sub titulo nominis tui. Multum enim vereor ne hac occasione et tibi os obstruatur in posterum, et aliis quoque captivis omnia auferantur, quibus alioqui multis, Deo ita volente, poterunt prodesse. Bene vale in Domino, charissime frater, et si qui alii in vestris ædibus sunt vobiscum in causa Christi concaptivi, precor illis meo nomine salutem, uti possis, velis impartiri; et omnium vestrum precibus apud Dominum me atque meos concaptivos in Domino etiam atque etiam humillime commendo; et rursus atque in æternum in Christo bene vale, frater charissime.